Quamvis autem objectum cessaret, ex cessante praesupposito facti, seu praetente nullitas ex deductis in prima inspectione, adeo fructuaria effet altera inspectio iuriis, in cuius invaliditatem, adhuc tamen, ita etiam admisit, dicebam, quod conclusio super negativa existentia aliorum bo-

norum probanda per heredem, qui eam ad sui favorem allegat ex inventario bene confitetur; non autem ex defecito ex deductis per Cavaler. *dec. 246. Adden. ad Buratt. dec. 115. n. 18.* est in suo casu vera, nullatenus vero ad rem applicabilis, ita enim inspectio, ac scilicet & quando inventarium probet negativam aliorum bonorum, procedit quando haeres eam allegat tanquam fundamentum sua intentionis, atque pro aequendis iuriis ex titulo hereditario sibi competentibus, five etiam pro asequendis iuriibus propriis, per viam replicationis, adversariis alios interessatos de eadem qualitate hereditariae exipientes; Ut pura, vult heres facere suas deractiones legales legitime & trebellianicas, vel aliae de jure competentes, excepta falcidia; Ex ratione, quod dictum novissimum obligat folium ad solidum erga creditores & legatores, sub quorum nomine veniunt etiam fideicommissarii particulares, ut in sua materia *sub tit. de detractionibus, dec. 25. & in aliis.*

Solus autem prajudicialis effectus, qui ex inventarii omissione, vel mala confectione resultare solet, videtur ille male presumptionis, vel suspicionis usurpatonis, & occultationis bonorum, quasi quod ex negligencia in adhuc adeo præcolum beneficium, quo communiter ha-

resultantem, tunc si inventarium est legitiūm confessum, probat negativam, quamvis per heredem actionem ad suam intentionem fundandam allegetur, fucus autem e converso.

Prout si haeres, ex persona propria ejus iura adversis hereditatem ac legatarios, vel fideicommissarios, agendo, vel excipiendis deducat, seu expertatur, dicti autem intercessi obiciant de qualitate hereditaria inducentem confusione actionum, sive presumptionem solutionis ex alibiis & effectibus hereditariis, tunc recte ad favorem heredis probari dicunt negativa aliorum bonorum ex inventario legitimo, non autem ex defectivo, cum similibus, de quibus Cavalier. & Adden, ad Duratt. ubi supra, apud quos concordantes,

Præfens autem quæstio diversa erat, quoniam dicta Elisabetha non faciebat amplius figuram hereditis, dum dictus titulus jam evanuerat, ac redactus erat ad non titulum, eaque remanente in terminis simplicis administratoris, non tenebatur reddere rationem nisi de bonis, quæ confabat ad ejus manus obvenientis ex deductis decr. 330. par. 4. rec. tom. 2. ubi fortioribus terminis tutoris; Neque ex eo, quod defunctus de tempore morti proximi pecunias in majori quantitate haberet, earundem pecuniarum existentia, seobviando probata dicunt, quoniam eo etiam brevi tempore, per ipsum defunctum, impendi, atque in aliis usus ergo poterunt; solaque contraria possibilis sufficit ad hujusmodi probationem elidendum, vel offuscandum, quæ perfecta & conclusa dici possit, ut post hæc scripta ponderavit in specie Rota in Anconitanis hereditatis 26. Januarii 1665, coram Veropio, & necesse; Potissimum, quia dabantur probaciones, & admicula in genere super profusione notabilis pecuniarum quantitatibus per defunctum facta circa tempora morti proxima ab aliquas molestias citimales; Est bene verum, quod omisso, vel defectiva confirmatio inventarii malum administricum causat ad alios effectus, ut sub tit. de legitima, & derelictione. Et in aliis hoc.

SUMMARIUM:

1. De operatione inventarii.
2. De statu Senensis tollente beneficium inventarii.
3. Quando haeres in persona, & bonis propriis conveniri valeat.

ANNOTAT. AD DISC. XVII. & seqq.

Quoad ea, qua concernunt materiam inventarii, & quod illius operatione videri poterunt deducta sub tit. de Legitima, & Detractione decr. 25.

De statu autem Senensis tollente beneficium inventarii, habetur in dicto discr. 33. hoc eodem titulo ubi an qualitas, seu status clericalis excusat, juxta ea, que habentur.

Decr. emanata in casu, de quo d. c. 21. habetur imprimis decr. 449. part. 13. recent. Ad cuius materiam quando licet haeres in persona, & bonis propriis molestias videntur poterunt deducta sub tit. de natus decr. 40.

MUTINEN. HEREDITATIS
INTER LAURENTIUM, ET CONSTANTIAM
DE CAMONCHIIS.
Reponsum pro veritate.

Præceptum à testatore heredi injunctum de non utendo beneficio inventarii, an sit obligatorium, adeo ut dicta hereditate, haeres tali beneficii uti non valeat, vel potius sperni possit; Et quatenus defectus potestatis non concurredit, an, & quando dicatur adesse defectus voluntatis; Et quomodo dicatur constare, quod testator id voluerit.

Haeres contraveniens voluntati Testatoris, atque nolens ejus præceptum adimplere, an faciat sius fructus ex bonis hereditariis interim percepitos; Et aliquid de imaginaria solutione, seu bonorum hereditariorum appropriatione, ibi ipsi facta.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. An testator possit prohibere confectionem inventarii, referuntur opiniones hinc inde.
3. Referuntur plura Statuta admittens beneficium inventarii.
4. Ex quibus probatur voluntas testatoris prohibendi inventarium;
5. Pro adiunctione reipublica certus & determinatus, & non sufficiunt subuenitus.
6. Atius agentum non operantur ultra voluntatem agentis.
7. Diversificatione in integrum competente adversus additionem factam per maiorem.
8. Ad effectus caducitatis & non requiritur dolus.
9. De materia imaginaria solutionis, & appropriationis bonorum, quando intret.
10. An heres erga pecuniam suam in extinctionem eius manu obveniens ex deductis decr. 330. par. 4. rec. tom. 2. ubi fortioribus terminis tutoris; Nece ex eo, quod defunctus de tempore morti proximi pecunias in majori quantitate haberet, earundem pecuniarum existentia, seobviando probata dicunt, quoniam eo etiam brevi tempore, per ipsum defunctum, impendi, atque in aliis usus ergo poterunt; solaque contraria possibilis sufficit ad hujusmodi probationem elidendum, vel offuscandum, quæ perfecta & conclusa dici possit, ut post hæc scripta ponderavit in specie Rota in Anconitanis hereditatis 26. Januarii 1665, coram Veropio, & necesse; Potissimum, quia dabantur probaciones, & admicula in genere super profusione notabilis pecuniarum quantitatibus per defunctum facta circa tempora morti proxima ab aliquas molestias citimales; Est bene verum, quod omisso, vel defectiva confirmatio inventarii malum administricum causat ad alios effectus, ut sub tit. de legitima, & derelictione. Et in aliis hoc.

DISC. XVIII.

Rancifus de Camonchis, institutio herede Lavinio fratrem, mandavit, infra mensum post sequuntum ipsius testatoris obitum, solemniter, ac validè se obligare debet, ad punctulari execunda omnia in testamento disposita, sub pena caducitatis ad favorem Constantiae sororis, quam tali causa substituit; Atque in hujus præcepti executionem, Lavinius infra terminum præscriptum (alio beneficio inventarii, cum quo hereditatem predicant adire velle expressæ professis est) dictam obligationem coram Notario, & testibus per publicum instrumentum fecit, deindeque ad inventarii confectionem juxta formam à lege, sive a loci stylo præscriptam processit; Hinc proinde inter predictos Lavinium & Constantiam ora est dubitatio, an per dictam obligationem, cum tali preferentiæ factam, contraventur dicteretur dicto testatoris præcepto, & an illius effet validum & obligatorium, ita factus esse, nece locutus caducitatis, & penal substitutionis; atque super hoc pro veritate ex parte utriusque confutus,

Respondi, hujusmodi questionem duplum habere inspectionem. Unam generalē in abstracto super potestatis an felicitate, volens, possit testator, hereditate privare beneficio inventarii, ita hujusmodi præcepta valit & obligatoria sint, vel potius sperni possit; Et alteram specialē, & in concreto super voluntate, an scilicet testator id voluerit; Et quatenus sic, adeo, potestas ac voluntas in idem concurredit, an adhuc integrum effet Lavinio heredi, testatoris præceptum implere, atque non obstante dicta contraria declaratione, præfata substitutionis calum impedit.

Super prima inspectione, modicam dixi versari difficultatem, quoniam, licet Guid. Pap. conf. 63. n. 4. Phanucc. de invent. part. 2. num. 69. Gizzarelli. dec. 7. n. 56. Altograd. conf. 2. 84. num. 27. lib. 1. & ceteri apud eos, negent in testatore tam potestatem, ex regula nemo potest, &c. quasi quod hoc beneficium publico favore introductum, privatiorum dispositionibus tolli non valeat; Contrarium tamen magis communiter tenet DD. collecti per Surd. dec. 30. numer. 19. & seqq. Cancer. part. 3. var. cap. 2. de invent. num. 235. Cyriac. controv. 160. num. 102. Mangi. de impunitatione. sq. 124. per tot. bene Menoch. conf. 942. numer. 10. cum seqq. ubi tres causi distinguuntur; Unum, ubi prohibito est in prædictum creditum, & tunc de plane procedit negativa; Alterum, ubi agitur de prædictio legatariorum, & in hoc certam DD. ut liquerit ex Crot. in d. n. 33. & seqq. qui hos terminos percūit, atque adhuc probabilius videatur negativa obmissionem doli, & occasione delinquendi, que ita praebetur; Et tertium, quoad prædictum ipsius hereditis, ne tali beneficio juveret, & in hoc verior, magisque communis videatur affirmativa, qualem etiam canonizavit Rota apud Cavaler. dec. 471. Atque verè ponderatis autoritatibus, in quibus se fundant tenentes contrarium, præserit Bald. in l. finali, Cod. arbitrium tuel. n. 6. & Crot. ubi supra, cum

Pars II. De Hærede, & Hæreditate, Disc. XVIII.

cum quibus perturbit Phanuc. non percutiunt istum terminum causum, sed potius primum, vel secundum; Ideoque videtur origine inventum Guid. Pap. dicto cons. 63. sine auctoritate, vel probabilitate; Licet enim alleget Angel. in dicto l. finali, Cod. ad arbitrium tuel., attamen quantum tunc videre licuit, hic Author illius tituli repetitionem non facit.

Et quemadmodum habemus passim recepta Statuta sive disponitiva, ut præfertim sunt Mediolanense & Florentinum & alia, ita non videtur subesse ratio, cur testator concedendum non sit idem, cum recte procedat argumentum à statutis ad contractus, cuius speciem hujusmodi actus habere videatur, quoniam quasi contrahit videatur inter testator & heredem, seu inter istum, & credores, ac legatos.

Potissimum quia, nulla concurrerit resistentia juris naturalis, vel gentium, seu ratio bonorum morum naturalem, adeo ut de potestate disponenti dubitari possit, quoniam attentione iure antiquo, medio, & novo, istud beneficium ignotum erat, cum sit novum inventum. Gratianum in iure novissimo Justiniani in l. finali, Cod. de jure. 16. cum similibus, de quibus sub tit. de emploiteus, & sub altero de fideicommissis.

Et in omnem eventum, cum voluntas non est expressa, & clara, unde probabilitate heres audeo, credere posuit, quod tale præceptum libi injunctum non esset, ac etiam statutis dictis auctoritatibus, probabilitate opinari posuerit dictum potestatis, ideology ubi etiam pteceptum effet exprefsum, non effet obligatorium, idcirco ex his certum mihi video respondi, refutare sufficiat, ob quam ex clausula generali, si qua mihi, adversus dictam aditionem, concedenda venire restitutio in integrum, quam etiam majoribus aduersis aditionem hereditatis sit è beneficio inventarii exulta causa concedendam effe, in fortiori etiam causa plenè firmatur per Rotam dec. 82. p. 9. rec. quæ reputatur in materia magistralis sapientia deinceps canonizata, præfertim in Sandi Severini inventarii 30. Martii 1661. coram Veropio, & 23. Januarii 1662. coram Emerix. Fortius autem in praefecti calu, in quo cessant illæ difficultates, que pro hujusmodi restitutio deneganda existantur apud Andrc. controv. 101.

Quatenus vero ob hereditatis idoneitatem, ac opulentiam, admissa etiam dicta voluntate, heres prædictus nollet hereditatem dimittere, sed eam, etiam sine tali beneficio agnoscere, adeo ut contrauersio effet cum substituto pretendente, quod ratione contraventionis factus est causa penal substitutionis; Et tunc absque dubio respondendum dixi pro herede contra substitutum, quoniam præceptum non continebat prohibitionem conficiendi inventarium, sed solum punctualiter, & integrè, adimplendi per ipsum testatorum disposita, & sic contraventio non confitetur in modo audeo, sed solum in uita dicti beneficii, recuando ejus vigore adimplendum, sub prætextu restringendi bona hereditaria, ex propriis prætenibonibus, & juribus, que per inventarium præservata remanent; Ideo que contraventio confitit potius in uita, seu effectu dicti beneficii, quām in confessione illius actus, ex quo illud in potentia competere potest, quoniam potentia, quæ non reducitur ad actum, non habetur in consideratione.

Et nihilominus, ubi etiam in stricta censura, modus audeo, talem contraventionem importare posset, adhuc tamem premisit dubitationes, tam juris, quam facti, sufficientem, ac iustam excusationis causam præbent a dicta penal substitutione, ad cuius effectum receptum est requiri malitiam, & dolum, ita ut contraventio sit culpa ex dictu in his terminis substitutionis penalium apud Merlin. dec. 491. n. 1. Orthob. dec. 110. n. 10. & seqq. & per tot. Neapolitana hereditatis 30. Januarii 1660. coram Cerro, & habetur Iepius in sua materia sub tit. de fideicom. præfertim dicit. 154. cum plurib. seqq.

In hac autem facti specie, istis ita insinuat: De proprio iudicio responderem non potui, dum, quadam brevi particula testamenti solum transmisisti, considerari non potuit tamen testamenti contextus, qui semper insipientibus est pro defuncti voluntate indaganda, cum una pars alteram declarat, seu coadjuvet, atque frequentius ex tota dispositions massa defuncti illa voluntas, quæ ex singulis partibus definiuntur, neque dictarum aliarum circumstantia summa notitia habentur.

Quovad ad effectus exinde resultantes, quatenus potestas & voluntas concedenter: Dixi quod, aut detecta hereditate minus idonea, controversia erat cum creditoribus, & legatariorum volentibus heredem in foliis ordinante, & ceteri apud eos, negent in testatore tam potestatem, ex regula nemo potest, &c. quasi quod hoc beneficium publico favore introductum, privatiorum dispositionibus tolli non valeat; Contrarium tamen magis communiter tenet DD. collecti per Surd. dec. 30. numer. 19. & seqq. Cancer. part. 3. var. cap. 2. de invent. num. 235. Cyriac. controv. 160. num. 102. Mangi. de impunitatione. sq. 124. per tot. bene Menoch. conf. 942. numer. 10. cum seqq. ubi tres causi distinguuntur; Unum, ubi prohibito est in prædictum creditum, & tunc de plane procedit negativa; Alterum, ubi agitur de prædictio legatariorum, & in hoc certam DD. ut liquerit ex Crot. in d. n. 33. & seqq. qui hos terminos percūit, atque adhuc probabilius videatur negativa obmissionem doli, & occasione delinquendi, que ita praebetur; Et tertium, quoad prædictum ipsius hereditis, ne tali beneficio juveret, & in hoc verior, magisque communis videatur affirmativa, qualem etiam canonizavit Rota apud Cavaler. dec. 471. Atque verè ponderatis autoritatibus, in quibus se fundant tenentes contrarium, præserit Bald. in l. finali, Cod. arbitrium tuel. n. 6. & Crot. ubi supra, cum

reprobatur ad ejusdem testatoris mentem, à competenti Juicio declaratur; atque ad hereditatem cum beneficio legis & inventarii, & cum clausula non alia, aliter, nec alio modo, quatenus id substituire non posset, cessare dicuntur auctoritate, vel alter malus effectus refutare potest, habentur apud Merlin. dec. 871. n. 4. cum seqq. Orthob. dec. 16. cum similibus, de quibus sub tit. de emploiteus, & sub altero de fideicommissis.

Ubi vero dicto hered non expediret hujusmodi periculo se expondere, sed potius causam efficiere, ut hoc præceptum testatoris de punctualitate adimplendo per eum disposita, importaret prohibitionem usus beneficii, & inventarii, ac effectum exinde resultandum; Tunc considerari ut ad præfervendum à dicta caducitate, fieri debeat per publicum instrumentum coram Notario, & testibus, five penes acta alicuius Judicis competentis, declaratio, quod creditur, & credit, & per obligacionem intra statutum terminum jam factam, satisfacie præcepto testatoris, quod tandem, tam ex dispositione juris, ac ratione potestatis, quām ex facto ratione voluntatis creditur comprobabile cum beneficio inventarii, cum quo hereditatem adire professus est; Et nihilominus, quatenus de jure, ac iure, ac fer. fer. declaratur, quod diversa effet testatoris voluntas, quod illa de jure efficax, & obligatoria effet, tali causa, ex nunc omni meliori modo, eam observare se obligabat ad ejusdem testatoris mentem, à competenti Juicio declaratur.

Ubi vero dicto hered non expediret hujusmodi periculo se expondere, sed potius causam efficiere, ut hoc præceptum testatoris de punctualitate adimplendo per eum disposita, importaret prohibitionem usus beneficii, & inventarii, ac effectum exinde resultandum; Tunc considerari ut ad præfervendum à dicta caducitate, fieri debeat per publicum instrumentum coram Notario, & testibus, five penes acta alicuius Judicis competentis, declaratio, quod creditur, & credit, & per obligacionem intra statutum terminum jam factam, satisfacie præcepto testatoris, quod tandem, tam ex dispositione juris, ac ratione potestatis, quām ex facto ratione voluntatis creditur comprobabile cum beneficio inventarii, cum quo hereditatem adire professus est; Et nihilominus, quatenus de jure, ac iure, ac fer. fer. declaratur, quod diversa effet testatoris voluntas, quod illa de jure efficax, & obligatoria effet, tali causa, ex nunc omni meliori modo, eam observare se obligabat ad ejusdem testatoris mentem, à competenti Juicio declaratur.